
LICITAÇÕES 
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 1o DE JULHO DE 2021 - ANO CV - No 23.198

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

RESUMO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL (AFM) E AUTORIZAÇÃO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS (APS) - UNIDADE DE GESTÃO DO PROGRAMA DE FORTA-
LECIMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE NA REGIÃO METROPOLITANA DE SALVADOR 
- UGP/PROSUS - Aquisição de Equipamentos, Instrumentais, Mobiliários e Serviços para os 
Centros Integrados de Atenção à Saúde (CIAS/POLICLÍNICAS/HOSPITAIS).

AFM/APS LICITAÇÃO FORNE
CEDOR

CNPJ/CPF OBJETO VALOR DATA ASSINATURA

AFM 
0132
/2021

19.004-PE 
162/2021

MÓVEIS JB
 INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO
 LTDA

02.4864.845
/0001-63

ARMÁRIO 
DE AÇO - 
PASTA 
SUS
PENSA

74.848,80 22/06/2021

<#E.G.B#550246#11#598640/>

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#550350#11#598760>
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO TECNOLÓGICA E ORGANIZACIONAL - SGTO

Extrato da Apostila n° 001/2021/SGTO
Objeto: Apostila de Modificação Orçamentária ao Contrato nº 02/2021/SGTO, celebrado entre 
o Estado da Bahia através da Secretária da Secretaria Pública - SSP e a Login Informática 
Comércio e Representação Ltda, no valor de R$ 1.644.102,00 (Um milhão, seiscentos e quarenta 
e quatro mil e cento e dois reais), referente a aquisição de 379 microcomputador com monitor. 
Recursos: Unidade Orçamentária: 20.101; Unidade Gestora: 0009; Programa: 314: P/A/OE: 
7875; fonte: 116; elemento de despesa: 44.90.52.
<#E.G.B#550350#11#598760/>

Polícia Militar da Bahia – PM/BA
<#E.G.B#550361#11#598771>
RESUMO DE TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE CONTRATO- PMBA/CPRS/ILHÉUS
Termo Aditivo nº. 324/2018-004 - SEI Nº 030.2685.2021.0053621-18. Contratante: Estado 
da Bahia/PMBA - Contratada: MILIMETRO COMÉRCIO DE PECAS E ACESSÓRIOS 
AUTOMOTIVOS LTDA, CNPJ nº 23.106.457/0001-80. Objeto: prorrogação do prazo de vigência 
com exclusão de veículo sem reajustamento de valor do Contrato nº 324/2018 - Prestação 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva e de reparo, com reposição de peças e/ou 
acessórios em veículos automotores de 04 rodas. - Data da assinatura: 25/06/2021.
<#E.G.B#550361#11#598771/><#E.G.B#550375#11#598779>
RESUMO DE TERMO ADITIVO/9º BEIC / VITÓRIA DA CONQUISTA
Resumo de 1° Termo Aditivo ao CONTRATO n.º 231/2020-001 Contratante: POLÍCIA MILITAR 
DA BAHIA - 9º BEIC - Contratada: MERCEVOLKS PATAGONIA PEÇAS E ACESSÓRIOS 
PARA VEICULOS LTDA, CNPJ: 10.957.585/0001-96- Processo Pregão Presencial nº 003/2020 
- Processo SEI n° 030.13569.2021.0023386-20 - Objeto: Inclusão de viatura AirCross/Citroen PP 
PKV-1109 referente a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva e de reparo, 
com reposição de peças e/ou acessórios em veículos automotores do 9° BEIC e CPM de Vitória 
da Conquista - BA. Valor Global R$: 43.920,00 (quarenta e três mil e novecentos e vinte reais) - 
Dotação Orçamentária: 20801.0010.06.181.314.6921.9900.33903900.0100000000.1 - Unidade 
Gestora: 20.062 - Vigência: assinatura até 16/08/2021. Data da assinatura: 29/06/2021.
<#E.G.B#550375#11#598779/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#550323#11#598727>
Resumo do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 12/2020
Processo: 069.1479.2021.0001251-32. Contratante: SUDESB. Contratada: EXECUTIVA 
CONSTRUTORA EIRELI. Do Aditamento: fica prorrogado, por 210 (duzentos e dez) dias, o prazo 
de vigência do Contrato nº 12/2020.  Data: 25/06/2021. Assinam: Vicente José de Lima Neto, 
Diretor Geral da SUDESB e Josmar de Melo Moreira Filho, Representante Legal da Contratada.
<#E.G.B#550323#11#598727/><#E.G.B#550348#11#598759>
Resumo do Décimo Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 18/2016
Processo: 069.1479.2021.0000047-77. Contratante: SUDESB. Contratada: FRANASA 
CONSTRUÇÕES LTDA - ME. Do Aditamento: Fica prorrogado, por mais 180 (cento e oitenta) 
dias, o prazo do Contrato nº 018/2016.  Data: 30/06/2021. Assinam: Vicente José de Lima Neto, 
Diretor Geral da SUDESB e Jonatas Fernando Silva Matos, Representante Legal da Contratada.
<#E.G.B#550348#11#598759/>

SECRETARIA DE TURISMO
<#E.G.B#550364#11#598774>
RESUMO TERMO DE APOSTILAMENTO SETUR STFC Nº 001/2021        
PROCESSO Nº 032.8091.2021.0001794-89. CONTRATANTE: Estado da Bahia/Secretaria de 
Turismo; CONTRATADO: Telemar Norte Leste S/A. OBJETO: reajuste do Contrato nº 014/2020 
do valor das tarifas no percentual de 6,396880%, resultando no valor reajustado mensal estimado 

de R$4.909,42 (quatro mil, novecentos e nove reais e quarenta e dois centavos), e valor anual 
para R$58.913,02 (cinquenta e oito mil, novecentos e treze reais e dois centavos), retroagindo 
seus efeitos a partir de 01 de abril de 2021. BASE LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e Lei Estadual 
nº 9.433/2005. DATA DE ASSINATURA: 28.06.2021. ASSINATURA: Luis Mauricio Bacellar 
Batista, Secretário de Turismo.
<#E.G.B#550364#11#598774/>
<#E.G.B#550255#11#598649>
Aquisição de Material - Diretoria Geral - 32.004

AFM FORNECEDOR VALOR
32.004.00039/2021 QUERETARO TECNOLOGIA DE PROTECAO 

AMBIENTAL LTDA   
650,00

<#E.G.B#550255#11#598649/>

DISPENSA E INEXIGIBILIDADE

SECRETARIA DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
<#E.G.B#550421#11#598837>
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2021 - SECRETARIA DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO.
Processo SEI n°: 028.2234.2021.0000616-97. CONTRATANTE: Estado da Bahia, através da 
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - SECTI. CONTRATADO: Empresa 
Gráfica da Bahia - EGBA, CNPJ nº. 15.257.819/0001-06. OBJETO: Contratação de empresa es-
pecializada para impressão de 50 (cinquenta) unidades da Revista do Bahia faz Ciência. VALOR 
GLOBAL: R$ 1.199,00 (um mil cento e noventa e nove reais). BASE LEGAL: art. 59, inciso XV, 
da Lei Estadual nº 9.433/05. Salvador - BA. Data: 30.06.2021. Adélia Maria Carvalho de Melo 
Pinheiro - Secretária de Ciência, Tecnologia e Inovação.
<#E.G.B#550421#11#598837/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
<#E.G.B#550478#11#598901>
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2021- SEINFRA
Processo  SEI N° 024.2044.2021.0002900-93 Contratante: Estado da Bahia, por intermédio da 
Secretaria de Infraestrutura. Contratada: Consórcio Público Intermunicipal de Desenvolvimento do 
Circuito do Diamante da Chapada Diamantina, CNPJ nº 18.810.874/0001-70. Objeto: Prestação 
de serviços de manutenção e conservação de trechos rodoviários estaduais, pavimentados e em 
revestimento primário, relacionados no anexo IV do processo. Valor Global: R$ 1.871.177,36. 
Vigência: 12 meses, a contar da assinatura do contrato. Base legal: Art. 24, XXVI, da Lei Federal 
n° 8.666/93, conforme Parecer no PA-BCL-07/2017, da Procuradoria Geral do Estado.
Salvador/BA, 30 de junho de 2021. Marcus Cavalcanti - Secretário.
<#E.G.B#550478#11#598901/>

Agência Estadual de Regulação de 
Serviços Públicos de Energia,  Transportes 
e Comunicações da Bahia – AGERBA
<#E.G.B#550406#11#598819>
TERMO DE JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 04/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI BA N° 009.0231.2021.0011685-31. CONTRATADA: 
EMBASA - Empresa Baiana de Águas e Saneamento S/A. CNPJ: 13.504.675/0001-10; 
OBJETO: Prestação de serviços de abastecimento de água e/ou esgotamento sanitário em 
unidade consumidora da AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DE ENERGIA, TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES DA BAHIA - AGERBA; PRAZO: 24 (vinte 
e quatro) meses; ENQUADRAMENTO LEGAL: Leis Federais n° 8987/1995 e 11.445/2007; Leis 
Estaduais n° 2929/1971 e 7307/1998; Decretos Estaduais n° 3060/1994 e 7765/2000; VALOR 
GLOBAL ESTIMADO: R$ 192.118,62 (Cento e noventa e dois mil, cento e dezoito reais e 
sessenta e dois centavos). GABINETE DO DIRETOR EXECUTIVO, em 30 de junho de 2021.
CARLOS HENRIQUE DE AZEVEDO MARTINS
Diretor Executivo
<#E.G.B#550406#11#598819/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#550357#11#598767>
SESAB/FES-BA
SAFTEC- ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Fica sem efeito a publicação a Dispensa de Licitação nº 097/2021, publicada no DOE em 30 de 
Junho de 2021, ano CV - No 23.197, caderno de licitações, fl. 12.

AVISO DE REABERTURA DISPENSA EMERGENCIAL
A Coordenação de Compras da SAFTEC torna público que está aberto até dia 07/07/2021 o 
prazo para entrega de propostas, na 4ª. Avenida n° 400, 2° andar, Prédio Anexo, CAB - Salvador 
- BA, CEP 41.145.005, bem como pelo endereço eletrônico saftec.compras@saude.ba.gov.br, 

Assinado digitalmente pela EGBA - Empresa Gráfica da Bahia
Data: Quinta-feira, 1 de Julho de 2021 às 0:58:00
Código de Autenticação: 5221e66e


